26. *Les empereurs Arcadius, Honorius et Théod., à Anthémius, préfet du prétoire.*

Quoique cela ne soit indiqué par aucune règle, cependant quand il s'agit de causes pécuniaires, nous permettons de répondre indifféremment par procureur, si on le préfère; à moins que le juge ne vous ordonne de comparaître en personne par quelques justes motifs, ou que la nature de l'affaire l'exige.

Fait la veille des ides d'octobre.

#### TITRE XIV.

*Il n'est pas permis aux personnes qui ont de l'autorité, de se charger de la défense des plaideurs, ni de se faire céder leurs actions.*

1. *Les empereurs Dioclétien et Maximien, à Aristobolus.*

L'EMPEREUR Claude, notre père, prince d'une très-profonde érudition dans la jurisprudence, a très-sagement ordonné que ceux qui chargeraient de leur défense des hommes en autorité, seraient punis par la perte de leur cause; afin que, retenus

jus dixerit, aut vicarii fuerit administratione suffultus, si quòd ab eo vel infertur jurgium, vel refertur, procuratoris personam in negotii sui jura substituat. Quòd si quis sanctionis hujus statuta transgressus, judiciis sese jurgaturus ingesserit, careat ejus litis sorte, cujus non per procuratorem expectavit eventum; judex nihilominus qui contrà fecerit, noverit à se vinginti libras auri: item ab officio quoque suo tantumdem ponderis exigendum.

Dat. 18 calend. octob. Arcadio A. II et Rufino Cons. 292.

*Authen. ex Nov. 71, cap. 1.*

Hoc jus stabit usque ad illustres solos. Cæteri enim commune jus amplectuntur.

26. *Imppp. Arcad. Honor. et Theod. AAA. Anthemio P.P.*

In pecuniariis controversiis, et si specialiter hoc præcepti vel sententiæ minimè designat auctoritas, passim unicuique (si tamen ita maluerit) per procuratorem respondendi tribuimus facultatem; nisi fortè quosdam, justiores nonnunquam ob causas, vehementiores maximi judicis vocabit auctoritas.

Dat. prid. id. octob.

#### TITULUS XIV.

*Ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus præstare, vel actiones in se transferre.*

1. *Impp. Dioclet. et Maximian. AA. Aristobolo s.*

DIVINÈ admodum constituit divus Claudius consultissimus princeps parens noster, ut jacturâ causæ afficerentur ii, qui sibi potentiorum patrocinium advocassent, ut hoc proposito metu judiciariæ lites potius suo Marte discurrerent, quam potentiorum do-

morum opibus niterentur. Quem palàm est in tantum provincialium questionibus esse commotum ut hujus sanctionis rectores provinciarum custodes, et contemptæ hujus rei vindices fecerit : scilicet , ut in actores seu procuratores , in subsidia negotiorum vel usurpatos gratiâ vel redemptos , severa sententia vindicarent ; quare cùm intersit in universum omnium , et præcipuè tenuiorum , qui sæpè importunis potentium intercessionibus opprimuntur , inter litigatores audientiam tuam impetiri debebis , nec me tuas ne præjudices clarissimis viris ; cùm divus Claudius hujus rei rectorem provinciæ disceptorem , et si res postularet , ultorem specialiter fecerit.